AQUANTA

G | E

Wasserversorgungskonzept
der Gemeinde Nottuln

gemaR § 38, Absatz 3
Wassergesetz fiir das Land Nordrhein-Westfalen
Landeswassergesetz - LWG -

G1488_1801Kvom 27.06.2018

HE 1.204

Aufgestellt:
Nottuln, im Juni 2018 Datteln, im Juni 2018
Dr.Ki

,Q (f /Z

s

Die Biirgermeisterin Dr. R. Kluge



AQUANTA

H Y D E G | E

Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemiR § 38, Absatz 3 Wassergesetz fiir das Land Nordrhein-Westfalen
Landeswassergesetz — LWG-

Inhaltsverzeichnis
1 GeMEINAEEEDIEL........cciiiiiicriiiatierennnrseerieseseeesssessisessenessassesssessossneessnsssssssersesessessssssesssssnses 7
2 Beschreibung des WasserversorguNgssySteMS. ......cuivveeeecerrrsessssrenersressessessosssssssessssssesesenes 11
[...]
\
g 7 \ /
2 \ W \\

Hydmatenplan r
Ortstofi: Nottuln - £ TN
S =

Abb. 9d: Trinkwasserversorgungsnetz mit Hydranten, Detailplan Nottuln Siidost
< ——
Ontatsil: Appathidisen Hord
b
N
5> =
o .\t,f- £ = ‘\\\‘ II'I
RO % > \

3 L % N
J\?"ié\’n .‘f-/A} ¥ "\{’ a N
LWL C o < & \
/ ‘4 A pat wle % o s S \
< 8 \x}‘*w*.&:_ AT vkl \
TR K Y NPT S i
= L e i, & N | Sa ,q‘\ . \
s - BN =m N A
¥ \ g NS -)\l f:_/ s = H“ -} \\ o
o \ 2 /‘f 3 T AN 2 \
\ Yoptamt ] Toe O R R R
e LR SR |
Abb. 10a: Trinkwasserversorgungsnetz mit Hydranten, Detailplan Appelhiilsen Nord

G1488_1801K.docx 18



H

AQUANTA

Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemiR § 38, Absatz 3 Wassergesetz fiir das Land Nordrhein-Westfalen

Landeswassergesetz — LWG-

S‘ oo,
7
Abb. 10b: Trinkwasserversorgungsnetz mit Hydranten, Detailplan Appelhiilsen Siid

Abb. 11:

Trinkwasserversorgungsnetz mit Hydranten, Detailplan Darup

G1488_1801K.docx

19




AQUANTA

Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemdR § 38, Absatz 3 Wassergesetz fiir das Land Nordrhein-Westfalen
Landeswassergesetz — LWG-

H Y D G | E

e
- — 13 . J.}'ﬂ-
/

¥ g i .ﬁ\ Schap {f\e tfe ﬁ/‘_’/

: Hydrsnienplan

Abb. 13: Trinkwasserversorgungsnetz mit Hydranten, Detailplan Baumberg

G1488_1801K.docx 20



AQUANTA

Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln geméR § 38, Absatz 3 Wassergesetz fiir das Land Nordrhein-Westfalen
Landeswassergesetz — LWG-

H Y D G | E

2.1.2 Stadtwerke Coesfeld GmbH, Trinkwasserbelieferung

Derzeit betreiben die Stadtwerke Coesfeld GmbH die WW Coesfeld und Lette zur éffentli-
chen Trink- und Brauchwasserversorgung. Die Belieferung der Gemeindewerke Nottuln er-
folgt Giber das WW Coesfeld mit dem HB Coesfeld Berg. Aufgrund des Verbundes der Ww
kann anteilig Trinkwasser des WW Lette mit geliefert werden.

In der Wassergewinnung Coesfeld werden derzeit fiinf Brunnen mit Teufen von ca. 140 m
betrieben. Rohwasser wird aus den Holtwick- und Diilmen-Schichten der Oberkreide gefor-
dert (Tab. 4). Im WSG Lette/Humberg werden elf Brunnen zur Wassergewinnung betrieben.
Die Filterstrecken der Brunnen erschlieRen die Haltern-Schichten (Sande der Oberkreide)
und sind bis zu einer Tiefe von 100 Meter abgeteuft (Tab. 5).

Das WW Coesfeld wurde im Jahr 2009 in Betrieb genommen. Das Rohwasser wird physika-
lisch tiber zwei Riesler entsduert. Dabei wird das Wasser mit Sauerstoff aufgesittigt,
wodurch Eisen und Mangan entfernt werden. In zwei Reaktorbehiltern (je 55 m?) wird
durch Zugabe von Kalziumhydroxid eine Schnellentcarbonisierung durchgefiihrt. Die Harte
des Wassers wird dabei auf eine mittlere Hirte reduziert. Der pH-Wert wird anschlieBend
durch die Zugabe von Kohlendioxid auf etwa 7,7 eingestellt. AbschlieBend wird das Wasser
in vier Filterbehéltern liber einen 4 m machtigen Quarzsand/Anthrazitfilter zur Entfernung
von Partikel- und Triibstoffen geschickt. Das fertige Trinkwasser wird {iber drei Reinwasser-
pumpen in den HB Coesfelder Berg transportiert und von dort aus ins Netz eingespeist. Ins-
gesamt kénnen maximal 550 m3/h aufbereitet werden. Bei der derzeitigen Brunnener-
schlieBung lassen sich max. 470 m3/h aufbereiten.

Im WW Lette (2001 modernisiert) wird das Rohwasser zunichst einer Oxidation unterzo-
gen. Der sich anschlieRende Transport Giber zwei Filterstufen (Stiitz- und Filterkies) bewirkt
eine Entfernung von Eisen und Mangan. In einem Verweilzeitbehilter wird das Wasser tiber
die Zudosierung von NaOH entsiuert. Das aufbereitete Trinkwasser wird in zwei Reinwas-
serbehdltern (je 750 m?) gespeichert und mittels vier Reinwasserpumpen in das Versor-
gungsnetz geférdert. Zur Aufnahme von DruckstoRen aus den Versorgungsnetzen werden
zwei Ausgleichsbehélter genutzt. Die max. Aufbereitungsleistung des WW Lette betrigt
500 m3/h.

In beiden WW findet eine kontinuierliche Desinfektion mit Chlor statt.

Entnahmebrunnen i il | v v

Baujahr 1925/1958 | 19251358 192571958 | 1925/1958 1979
Verﬁltemn_g_ jnm u. GOK)| 11,5-1256,5 11,135 11,5-125 11,5-110 30,4-142
Leistung (m*/h) 125 40 120 76 126

Tabh. 4: Entnahmebrunnen, WW Coesfeld

Entnahmebrunnen v Vil X X Xi xv xvi XvVit | Xvin XX x
Baujahr 1976 | 2010 | 1982 | 1982 | 1982 | 2011 | 1995 | 1995 | 2004 | 2016 2016
Verfilterung {(m u. GOK} | 32-96 | 28-62 | 15-100 | 27-78 | 29-71 | 30-59 | 30-51 | 30-50 | 28-61 | 25-55 20-56
Leistung {m’/h) 60 89 25 49 60 89 80 46 80 89
Tab. 5: Entnahmebrunnen, WW Lette

G1488_1801K.docx

21



AQUANTA

H Y D R O G E O L C G | E

Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemiR § 38, Absatz 3 Wassergesetz fiir das Land Nordrhein-Westfalen
Landeswassergesetz — LWG-

2.1.3 Gelsenwasser AG, Trinkwasserlieferung Bauerschaft Baumberg

Das 1908 erbaute WW Haltern der Gelsenwasser AG liegt zwischen dem nordlichen Ruhr-
gebiet und dem siidlichen Miinsterland auf dem Gebiet der Stadt Haltern am See im Kreis
Recklinghausen (Regierungsbezirk Miinster). Es besteht aus der Wassergewinnung Haltern
mit den beiden Talsperren sowie zwei Brunnenreihen in den Waldgebieten Haard und Hohe
Mark (Abb. 14).

Die WG nutzen die giinstigen hydrogeologischen Bedingungen der Haltern-Schichten zur
Trinkwassergewinnung. In Haltern erfolgt die Fassung von natiirlichem und angereichertem
Grundwasser, wahrend in den WG Haard und Hohe Mark ausschlieBlich natiirliches Grund-
wasser geférdert wird. Das Wassergewinnungsgeldnde Haltern (Schutzzone 1) hat insgesamt
eine GréRe von rd. 200 ha. Die Wasserflichen der beiden Talsperren umfassen 457 ha. Das
Wasserwerk Haltern hat eine Kapazitdt zur Trinkwassergewinnung von 353.200 m3/d und
rd. 129 Mio. m3/a.

N

¥4 ,} ’
o'. }
)/
N :

1
. Hhard 4
0 2 4 8 \, y!
- . = Kiometer \, \
. Q2

Legende GELSENWASSER . |
—— 1
Hauptgewasser L__] Enzugsgebiet SteverMuhienbach Verbredung Hatlerner Sande J
— Dortmund-Ems-Kanal | | Wasserschutzgetnete Wasserwerk Haitern [ PP
Abb. 14:; Ubersichtskarte des Wasserwerks Haltern im Einzugsgebiet der Talsperren

Zur Speicherung des Wassers aus der Stever und dem Muhlenbach entstand in den Jahren
1927-1930 die Talsperre Haltern. lhr Stauraum wurde bis 1972 schrittweise auf

G1488_1801K.docx 22



AQUANTA

Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemiR § 38, Absatz 3 Wassergesetz fiir das Land Nordrhein-Westfalen
Landeswassergesetz —~ LWG-

20,5 Mio. m* erweitert. Die Wassertiefe liegt heute bei 7-15 m. 1973-1985 folgte der Bau
der Stever-Talsperre Hullern (11 Mio. m*® Speichervolumen, 8 m Wassertiefe). Den beiden
Talsperren flieBen pro Jahr durchschnittlich 240 Mio. m3 Wasser zu. Rund zwei Drittel der
Wassermenge flieBen liber die Wehranlage ab; ein Drittel wird fiir die Trinkwasserversor-
gung genutzt. Zur Absicherung der Rohwasserbereitstellung in Trockenzeiten kénnen bis zu
200.000 m*/d Wasser aus dem Dortmund-Ems-Kanal bei Senden in die Stever bzw. in die
Talsperren libergeleitet werden. Das Siidbecken der Talsperre Haltern dient als Betriebsan-
lage — zur Vorreinigung des Talsperrenwassers. Am Einlauf des Siidbeckens werden bei Be-
darf Flockungsmittel und Aktivkohle zugegeben, um unerwiinschte Wasserinhaltsstoffe zu
binden. Durch Sedimentation werden diese aus dem Wasser entfernt. Das ggf. vorbehan-
delte Rohwasser aus dem Siidbecken der Halterner Talsperre flieRt den insgesamt 26 Versi-
ckerungsbecken im Wassergewinnungsgelinde des Wasserwerks Haltern zu. Dort wird es
zur Grundwasseranreicherung versickert. Ein moglicher Zufluss von Lippewasser zu den
Brunnen wird aufgrund zu hoher Salzfrachten kontinuierlich verhindert (Abb. 15).

H Y D G | E

Bei der kiinstlichen Grundwasseranreicherung wirken die Sande derHaltern-Schichten als
natiirlicher Langsamsandfilter. Schadstoffe werden wihrend der Bodenpassage durch bio-
logische, physikalische und chemische Vorginge zuriickgehalten bzw. abgebaut. Nach unge-
fahr sechs Wochen FlieBdauer im Untergrund wird das im Boden versickerte Wasser iiber
Vertikalfilterbrunnen gewonnen. Die insgesamt 232 EB im Wasserwerksgelinde, der Haard
und der Hohen Mark sind 40 bis 165 Meter tief und férdern sowohl das durch Niederschlag
natiirlich gebildete Grundwasser, als auch das durch den Boden filtrierte Oberflichenwas-
ser (Bodenfiltrat). Das Bodenfiltrat wird iiber Druck- und Heberleitungen ins Pumpwerk ge-
fordert. Etwa ein Drittel des Wassers wird zur Reduzierung von Eisen und Mangan durch
Druckfilterkessel mit Quarzkies geleitet. Mikroorganismen auf dem Kies nehmen das im
Wasser geldste Eisen und Mangan auf und wandeln es in filtrierbare Verbindungen um. In
zwei Tiefbehdltern (2x14.000 m?) wird das Wasser aus den Brunnen und der Druckfilteran-
lage zusammengefiihrt. Zum Schutz der Rohrleitungen im Verteilungsnetz werden in der
vorgelagerten Mischkammer geringe Mengen an Natronlauge und Monophosphat zugege-
ben (Korrosionsschutz). Eine Desinfektion des Wassers ist in der Regel nicht notwendig. Fiir
den Bedarfsfall wird eine Anlage mit Chlorbleichlauge betriebsbereit gehalten. Insgesamt
16 Kreiselpumpen férdern das Wasser in das weit verzweigte Rohrleitungsnetz. Die wesent-
lichen technischen Kennzahlen und Aufbereitungsschritte im Wasserwerk Haltern sind
nachfolgend zusammengefasst und dargestellt (Abb. 15):

G1488_1801K.docx 23



QUANTA

H Y D R O G | E

Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemiB § 38, Absatz 3 Wassergesetz fiir das Land Nordrhein-Westfalen
Landeswassergesetz — LWG-

Kapazitat:

e 128,93 Mio. m/a
e 353,200 m3/d

Wassergewinnung:

* Einzugsgebiet der Talsperren: 883 km?
e Verfahren:
- kiinstliche Grundwasseranreicherung
.- Grundwassergewinnung
e  Wasserfassung:
- Haard: Grundwasser, 21 Vertikalbrunnen, Tiefe: bis 93 m, Brunnenleistung
insgesamt bis 23.000 m3/d
- Hohe Mark: Grundwasser, 10 Vertikalbrunnen, Tiefe: bis 165 m, Brunnen-
leistung insgesamt bis 15.000 m3/d
- Haltern: natiirliches sowie kiinstlich angereichertes Grundwasser, 201 Ver-
tikalbrunnen, Tiefe: 40 -70 m

Wasseraufbereitung:

¢ Rohwasservorreinigung (bedarfsweise): im Zulauf zum Sidbecken (3,74 Mio. m?,
56 ha Wasserflache), Flockung durch Zugabe eines Flockungsmittels und PBSM-
Adsorption durch Zugabe einer Aktivkohle-Pulver-Suspension (Sedimentation der
Riickstdnde von Flockung und PBSM-Adsorption im Siidbecken)

¢ langsamsandfiltration mittels 26 Versickerungsbecken (Gesamtfilterfliche:
335.000 m?, Filtergeschwindigkeit: 0,5-1,5 m/d) mit anschlieRender Bodenpassage

e Schnellfiltration des Grundwassers der Brunnenreihen A, B und Haard iiber neun
Druckfilterkessel mit Quarzkiesfilllung zur biologischen Enteisenung und Entman-
ganung mit einer Kapazitdit von max. 13.000 m?/h (Filtergeschwindigkeit:
max. 50 m3/h)

e Aufbereitung des Grundwassers aller Brunnenreihen im Zulauf zum Tiefbehilter:

- Inhibitor-Dosierung durch Zugabe von Mono- bzw. Orthophosphat
- Entsduerung durch Zugabe von Natronlauge (NaOH)
- Desinfektion durch Zugabe von Chlorbleichlauge

Wasserspeicherung:

e Haltern: zwei Trinkwasserbehdlter mit insgesamt 28.000 m? Inhalt
e Gelsenkirchen-Scholven: Erdhochbehilter aus Stahlbeton mit 40.000 m?3 Inhalit
e Herten | u. Il: zwei Stahlhochbehilter mit insgesamt 9.000 m? Inhalt

Wasserforderung:
e Ausgangsforderhdhe: 90-115m
e 13 vertikale Kreiselpumpen je 2.500 m3/h
¢ 3 horizontale Kreiselpumpen je 3.500 m3/h
e Notstromversorgung liber 3 Dieselmotor-Generatoren

Wasserschutzgebiete:

e Haltern, Haltern-West (Hohe Mark), Haard

(G1488_1801K.docx 24



H Y D

AQUANTA

G | E

Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemiR § 38, Absatz 3 Wassergesetz fir das Land Nordrhein-Westfalen
Landeswassergesetz — LWG-

| Miihlenbach I

1—-{ Dortmund-Ems-Kanal” l

Talsperre Hullern

Talsperre ¥ Haltern
| B Nordbecken |
* —-—, Bei Bedarf:
v PBSM-Adsorption mittels
Siidbecken Aktivkohle-Pulver
(e LEnEch) Flockung mittels Metallsalz
v
Versickerungsbecken
{Langsamsandfiltration)
26 Becken
’ %
Brunnenreihe Brunnenreihen Brunnenreihen Brunnenreihe
Haard A/B C/D/E/FIHIKIG Hohe Mark
natarliches natarliches und angerei- natirliches und angerei- natarliches
Grundwasser chertes Grundwasser chertes Grundwasser Grundwasser
21 Brunnen 50 Brunnen 151 Brunnen 10 Brunnen
) J , :
(Enteisenung' Entmanganung) ’ P i e T T P I SR S e S
9 Fitter f | | Entsauerung: Natronlauge
¢ % | Inhibitor-Dosierung: Orthophosphat
J J ¢ | Desinfektion: Chlorbleichlauge Rohwasser |
y v v >
|_ l.(.__ AJ Rohwasser |
— @
Tiefbehiilter | und It Pumpwerk Reinwasser
Gesamt 28.000 m? 16 Pumpen -3
1 Trinkwasser
T Zusatzstoffe
| _ Rohrnetz | =kl
* Zuspeisung bei Bedarf max. 200.000 m%d
GELSENWASSER

Blockschema

Abb. 15:

Blockschema Betrieb WW Haltern

2.2 Organisation der Wasserversorgung Gemeindewerke Nottuln

Betreiber des Wasserwerkes Nottuln sowie des Transport- und Verteilungsnetzes sind die
Gemeindewerke Nottuln, die von einem Ersten Betriebsleiter und einem Betriebsleiter ge-
leitet werden. Die Betriebsleitung hat einen Betriebsbeauftragten und einen stellvertreten-
den Betriebsbeauftragten fiir die Wasserversorgung bestelit.

G1488_1801K.docx

25




AQUANTA

Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemiR § 38, Absatz 3 Wassergesetz fir das Land Nordrhein-Westfalen
Landeswassergesetz — LWG-

2.3 Rechtliche und vertragliche Rahmenbedingungen

H Y D G | E

Am 20.03.2012 wurde den Gemeindewerken Nottuln die wasserrechtliche Bewilligung ge-
madRk §§ 8, 10 WHG erteilt, bis zum 31.03.2042 aus sechs Kiesschiittungsbrunnen auf den
Grundstiicken Gemarkung Nottuin, Flur 75, Flurstiicke 16 und 17, Grundwasser in einer
Menge bis zu 800.000 m?/a zutage zu férdern (Az.: 54.18.01-378/2011.0001). Die Kurzzeit-
entnahmemengen teilen sich wie folgt auf die Brunnen auf:

EB IA: 60 m3/h,
240 mi/d,
2.000 m3/Monat,
sowie
EB IlI-EB VII: 200 m3/h,
4.000 m3/d.

Die max. Stundenforderleistung ist in Abhéngigkeit zur Aufbereitungsleistung des Wasser-
werkes auf 200 m? begrenzt.

Das Wasserschutzgebiet Nottuln wurde am 5. Dezember 2014 von der Bezirksregierung
Miinster gemaR § 19 WHG in Kraft gesetzt (Az.: 54.19.03-209/2012.0001).

Mit der Stadtwerke Coesfeld GmbH besteht ein Trinkwasserliefervertrag vom 6. Juni 1991
zur Lieferung von 400.000 m3/a Trinkwasser. Ubergabepunkt ist der Zahlerschacht vor dem
Hochbehilter Draum (Tab. 3).

Mit der Gemeinde Billerbeck-Kirchspiel ist am 17.12.1965 ein Trinkwasserliefervertrag in
Hohe von 6.000 m*/a fir die Bauerschaft Baumberg abgeschlossen worden. Dieser Vertrag
wird von der Gelsenwasser AG, die u. a. auch die Stadt Billerbeck mit Trinkwasser versorgt,
fortgefiihrt (Tab. 3). Inzwischen betrigt die Trinkwasserlieferung eine Hohe von
rd. 18.000 m3/a.

2.4 Qualifikationsnachweise

Nennung vorhandener Qualifikationsnachweise (Tab. 6).

Funktion Ausbildung/studium/Quattfikation
Erster Betrichsleiter EigVo NW, Gesamtleitung Gemeindewerke |Dipl.-Batriebswirt
Betriebsleiter Eigvo NW, technische Leitung Gemeindewerke Dipl.-Bau-Ing., Technischer Betriebswirt

Betrichsbeauftragtar Maschinenbautechniker, 1echnische Fhrungskraft
Stellvertratender Betricbsbeauftragter, Lelter X
- » . Wassermeister
Wasserversorgung/Enargie
Stellvenretender Leiter Wasserversorgung Rohrmetzmelster Gas-, Wasser- und Warmenetze
Elzktrofachkraft Anlagenelektroniker
Tab. 6: Qualifikationen

G1488 1801K.docx 26



AQUANTA

Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln geméR § 38, Absatz 3 Wassergesetz fiir das Land Nordrhein-Westfalen
Landeswassergesetz - LWG-

2.5 Absicherung der Versorgung

H Y D G I E

Wie im Kap. 2.3 dargestellt, existieren Trinkwasserliefervertrige mit der Stadtwerke Coes-
feld GmbH aus Coesfeld und der Gelsenwasser AG aus Gelsenkirchen. Mit der Stadtwerke
Coesfeld GmbH ist im Stoérungsfall eine anndhernde Vollversorgung ohne die Bauerschaft
Baumberg liber das Wasserwerk Coesfeld moglich. Weiterhin ist ein Notstromaggregat
(375 kVA) mit einer max. Laufzeit von 72 h am Wasserwerk installiert. Die Instandhaltung
der speicherprogrammierbaren Steuerung (SPS) erfolgt durch die Fa. Karthaus. Weiterhin
ist mit der Firma Scheideler aus Haltern zusammen mit einem weiteren Trinkwasserversor-
ger aus dem Kreis Borken (Stadtwerke Rhede GmbH) ein Gruppenvertrag abgeschiossen
worden, der bei Verkeimungen im Versorgungsnetz den Einsatz von mobilen Desinfektions-